obedienssa deu duc nostre[deyt senhor] : blat, sau, bestiar, gros et menut, et autres vitalhas et mercanderias,

quaus que sian, que edz las puscan vendre resonablement, et le pretz o argent d'aqueras ne puscan portar am

lor, en lur pays o alhors ont lo plaira, en moneda deu Rey, nostredeyt senhor, so es assaver guyaynes d'or et

d'argent tant sollament. 

sian, que edz las puscan vendre rasonablemenf, et lo pretz o argent d'aqueras ne puscan portar am lor, en lur

pays o alhors ont lo plaira, en moneda deu Rey, nostredeyt senhor, so es assaver guyaynes d'or  et d'argent

tant sollament. 

ARCHIVES HISTORIQUES DE LA GIRONDE XXXVII LE LIVRE NOIR ET LES ÉTABLISSEMENTS DE DAX

N° 94 Change des monnaies à Dax

Bordeaux 1er octobre 1395 

Seguense los piulegis autreyatz a la ciutat dAx per Iohan, filh deu rey d’Angleterre, duc de Guiayne e de

Lencastre :

Charte de Jean, duc de Guyenne et de Lancastre, décrétant liberté du change des monnaies à Dax

Johannes, filius regis Anglie, dux Aquitaine et comes Cestrie, come Derbie, Nicolie et Leycestrie, senescallus

Anglie, universis et simgulis ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Pro parte maioris, iuratorum et universitatis nostre civtaitis Aquensis nobis extitit supplicatum, quod cum

nos,  est  diu,  in  civitate  nostra  existentes,  ordinassemus  per  litteras  nostras  publicam  tabulam  cambii

monetarum auri et argenti in predicta civitate nostra Aquensi in perpetium tenendam, erigendam, regendam

et  exercendam et  quod ipsi  nec eorum aliquis  in predicta nostra civitate Aquensi  ac suburbiis  ciusdem
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aliquam  aliam  tabulam  cambii  tenerent,  regerent  vel  excercerent  publice  vel  occulte,  nec  cambium

monetarum quarumlibet  in  preiudicium iuris  nostri  facerent,  sub  incursione  penarum su  attemptabatur

contrarium,  quathinus  predictas  ordinationem  etlitteras  totaliter  revocare  dignaremur.  Cum  propter

premissa, plures rumores et dissenssiones in predicta civitate, quod absi ! possent exoriri, premaxime cum

per  nos  in  predicta  civitate  aliqualis  nova  ordinatio  monetarum  facta  non  extiterit;  nos  igitur,  eorum

supplicationibus annuere volentes ac etiam eisdem complacere et  ex certis aliis  causis nostrum animum

moventibus,  predictas litteras dicti  cambii et ordinationem iu eisdem insertam et  quidquid exinde actum

fuerit, ex nostra certa scientia totaliter revocamus, cassamus et anullamus et eosdcm et eorum quemlibet ad